
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

 
 

 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.77 
 

 
OGGETTO: 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE PROGRESSIONI 
VERTICALI TRA AREE (ART. 52 CO. 1 BIS) D.LGS 165/2001) – ART. 13 
CO. 6-7-8 E ART. 15 CCNL 16/11/2022 – RETTIFICA ART. 7 ALL. 2 – 
PROVVEDIMENTI 
 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì undici del mese di giugno alle ore diciotto e minuti 

quarantacinque nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Giovanni - Sindaco  Sì 

2. Bussi Emanuela - Vice Sindaco  Sì 

3. Castagno Andrea - Assessore  Sì 

4. Serafino Giuseppe - Assessore  Sì 

5. Porello Livio - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza la Segretaria Comunale Mariagrazia Manfredi la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DGC n. 77 del 11/06/2025 
 
Oggetto: Regolamento per la disciplina delle progressioni verticali tra aree (Art. 52 co. 1 bis) 
D.Lgs 165/2001) – Art. 13 co. 6-7-8 e art. 15 CCNL 16/11/2022 – Rettifica art. 7 All. 2 – 
Provvedimenti  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che 
Con DGC n° 40 del 14/03/2025 il presente Consesso ha licenziato il Regolamento per la 
disciplina delle procedure comparative per le progressioni verticali tra Aree del Comune di 
Moretta ai sensi dell’art. 52 co. 1 bis D.Lgs 165/2001   nonché degli artt. 13 co. 6-7-8 e 
dell’art. 15 del CCNL 16/11/2022; 
 
Il suddetto regolamento si compone di due parti così distinte:  
 
Allegato 1: Regolamento progressioni verticali ordinarie 
Allegato 2: Regolamento per la disciplina transitoria delle progressioni verticali tra aree 
 
Successivamente all’approvazione è stata ravvisata la necessità di puntualizzare e chiarire 
meglio il contenuto dell’art. 7 “Formazione graduatoria finale e conclusione della procedura” 
dell’allegato 2  in quanto la formulazione a suo tempo approvata potrebbe ingenerare 
confusione nella predisposizione della graduatoria; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla riformulazione del testo dell’art. 7 suddetto come di 
seguito:  
 
“7. Formazione graduatoria finale e conclusione della procedura  

1. La graduatoria di merito dei candidati è formata secondo la votazione complessiva 
riportata da ciascun candidato, sommando i punteggi riportati nella valutazione dei 
criteri di cui al precedente art. 3. 

2. In caso di parità di punteggio tra due o più dipendenti, si applicheranno, nell’ordine, i 
seguenti criteri di precedenza:  

 Maggiore punteggio riferito al criterio titoli di studio; 
 Maggiore punteggio riferito al criterio esperienza; 
 Minore età anagrafica. 

3. Sono dichiarati vincitori, nei limiti dei posti complessivamente messi a selezione, i 
candidati utilmente collocati nelle graduatorie, purchè abbiano raggiunto un punteggio 
almeno pari a 60/centesimi. 

4. La graduatoria e le nomine dei vincitori delle procedure di progressione verticale sono 
approvate con determinazione del responsabile/Dirigente del Servizio competente, e 
utilizzate esclusivamente per i posti messi a selezione senza possibilità alcune di 
ulteriore scorrimento, con esclusione dell’eventuale rinuncia del vincitore.  

5. I vincitori sono esonerati, previo consenso, dallo svolgimento del periodo di prova in 
conformità  a quanto disposto dal C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali vigente.” 

 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal Segretario 
Comunale – Responsabile del Personale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 come 
sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge n. 
213 del 07.12.2012; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
Di riformulare, alla luce di quanto esposto in premessa, il testo dell’art. 7 “Formazione 
graduatoria finale e conclusione della procedura” Regolamento per la disciplina delle 
procedure comparative per le progressioni verticali tra Aree del Comune di Moretta – 
Allegato 2 “Regolamento per la disciplina transitoria delle Progressioni verticali tra Aree” 
come di seguito riportato:  
 
7. Formazione graduatoria finale e conclusione della procedura  

1. La graduatoria di merito dei candidati è formata secondo la votazione complessiva 
riportata da ciascun candidato, sommando i punteggi riportati nella valutazione dei 
criteri di cui al precedente art. 3. 

2. In caso di parità di punteggio tra due o più dipendenti, si applicheranno, nell’ordine, i 
seguenti criteri di precedenza:  

 Maggiore punteggio riferito al criterio titoli di studio; 
 Maggiore punteggio riferito al criterio esperienza; 
 Minore età anagrafica. 

3. Sono dichiarati vincitori, nei limiti dei posti complessivamente messi a selezione, i 
candidati utilmente collocati nelle graduatorie, purchè abbiano raggiunto un punteggio 
almeno pari a 60/centesimi. 

4. La graduatoria e le nomine dei vincitori delle procedure di progressione verticale sono 
approvate con determinazione del responsabile/Dirigente del Servizio competente, e 
utilizzate esclusivamente per i posti messi a selezione senza possibilità alcune di 
ulteriore scorrimento, con esclusione dell’eventuale rinuncia del vincitore.  

5. I vincitori sono esonerati, previo consenso, dallo svolgimento del periodo di prova in 
conformità  a quanto disposto dal C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali vigente.” 

dando atto che lo stesso sostituisce il testo a suo tempo approvato;  
Di dare atto che per coerenza, unicità ed omogeneità del provvedimento viene allegato al 
presente provvedimento l’intero testo del Regolamento per la disciplina transitoria delle 
progressioni verticali tra aree (Allegato 2) comprensivo dell’art. 7 come riformulato in questa 
sede;  
 
Di trasmettere copia della deliberazione testè assunta all’Ufficio personale per i 
provvedimenti di competenza.  
 
DOPODICHE’ i medesimi componenti la Giunta Comunale con separata ed unanime 
votazione deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di consentire l’applicazione delle disposizioni 
regolamentari.  
 

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 Il Presidente 

F.to : Gatti Giovanni 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.toMariagrazia Manfredi 

 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come 
sostituito dall’art. 3, comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 
 F.to:  Manfredi Mariagrazia 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A 
- che la presente deliberazione: 
 
 viene   pubblicata   in   data   odierna   all’Albo Pretorio   Comunale   e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi 

dal                                            al                                           come  disposto  dall’art. 124  del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è stata comunicata, con lettera  in data 24/09/2025 ai  signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del 

D. Lgs. 267/2000. 
 
Moretta, 24/09/2025 

Il Segretario Comunale 
F.to: Mariagrazia Manfredi 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL  
 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (3° comma art. 134 D.Lgs 267/2000); 
 
 Immediatamente eseguibile (4° comma art. 134 D.Lgs. 267/2000). 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Mariagrazia Manfredi 

 
 

RICORSI 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

-  al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Moretta 

Il Segretario Comunale 


